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Anotace

MRÁZOVÁ, Lucie. 2017. Rezidenční spokojenost studentů v Hradci Králové.

Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 81 s. BakaláĜská

práce.

BakaláĜská práce se zaměĜuje na průzkum rezidenční spokojenosti mezi studenty ve

věku 18 – 26 let v Hradci Králové. Teoretická část stručně shrnuje sociologii města

včetně vývoje měst do dnešní podoby, nastiňuje základní aspekty rezidenční

spokojenosti a faktory, které ji ovlivňují. Dále se pak zaměĜuje na samotnou skupinu

studentů ze sociologického hlediska a také na Hradec Králové jakožto univerzitní

město. Rovněž je zde také zmíněn dĜívější výzkum na téma rezidenční spokojenosti,

který byl proveden v rámci města Hradec Králové. V empirické části je pak popsána

realizace vlastního výzkumu rezidenční spokojenosti studentů pomocí kvantitativní

metodologie.
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MRAZOVA, Lucie. 2017. Residential Satisfaction of Students in Hradec Králové.

Hradec Králové: Faculty of Arts, University of Hradec Králové, 81 pp. Bachelor

Degree Theses.

The Bachelor Thesis is focused on the research in the field of residential satisfaction

among students at the age of 18 – 26 living in Hradec Králové. The theoretical part

briefly describes urban sociology including development of cities to its current

image, outlines basic ascpects of residential satisfaction and factors which are

influencing it. It focuses on the students group from the sociological perspective and

Hradec Králové as a city of universities. Previous research on the topic of residential

satisfaction which was held in Hradec Králové is mentioned as well. Empirical part

contains description of realization of my own research on residential satisfaction of

students in Hradec Králové using quantitative methodology.

Keywords: Residential satisfaction, Urban sociology, Students

Poděkování

Zde bych pĜedevším ráda poděkovala Mgr. Josefovi Bernardovi, Ph.D. za vedení mé

bakaláĜské práce a za odbornou pomoc s její realizací. Dále bych chtěla poděkovat

všem respondentům, kteĜí se zúčastnili mého výzkumu. V neposlední Ĝadě patĜí

poděkování i mé rodině a pĜátelům, kteĜí mě po celou dobu studia podpoĜili.

Obsah

Úvod ........................................................................................................ 10

1 Sociologie města .................................................................................. 10

1.1 Tradiční města .................................................................................................. 11

1.2 Urbanizace ........................................................................................................ 11

1.3 Vliv socialismu na rozvoj měst ........................................................................ 13

1.4 Dnešní podoba měst ......................................................................................... 14

1.5 Shrnutí .............................................................................................................. 16

2 Rezidenční spokojenost ...................................................................... 16

2.1 Spokojenost s komunitou ................................................................................. 16

2.2 PĜináležitost k místu ......................................................................................... 17

2.3 Spokojenost s bydlením ................................................................................... 19

2.4 Rezidenční spokojenost .................................................................................... 20

3 Město Hradec Králové jako studentské město ................................ 23

3.1 Studenti jako sociální skupina .......................................................................... 24

3.1.1 Období transformace ................................................................................. 24

3.1.2 Sociální život ............................................................................................. 24

3.1.3 Výdaje ........................................................................................................ 25

3.1.4 Ubytování .................................................................................................. 25

3.2 Vysoké školy v Hradci Králové ....................................................................... 26

3.2.1 Univerzita Hradec Králové ........................................................................ 26

3.2.2 Univerzita Karlova v Praze ....................................................................... 26

3.2.3 Metropolitní univerzita Praha .................................................................... 27

3.2.4 Univerzita obrany ...................................................................................... 27

3.3 Možnosti ubytování studentů v Hradci Králové .............................................. 28

3.3.1 Ubytování v rodinných a vícebytových domech ....................................... 28

3.3.2 Vysokoškolské koleje v Hradci Králové ................................................... 29

3.3.3 Možnosti stravování pro studenty ............................................................. 31

3.3.4 Doprava ..................................................................................................... 32

3.3.5 Sport .......................................................................................................... 32

3.3.6 Kultura ....................................................................................................... 33

4 Empirické poznatky týkající se rezidenční spokojenosti v České
republice ................................................................................................. 33

4.1 Výzkum spokojenosti v Hradci Králové .......................................................... 35

5 Empirická část .................................................................................... 38

5.1 Cíle a metodika ................................................................................................ 38

5.2 Hypotézy .......................................................................................................... 39

5.3 Výsledky šetĜení ............................................................................................... 40

5.3.1 Zastoupení škol .......................................................................................... 40

5.3.2 Typ ubytování a sdílení bydlení ................................................................ 40

5.3.3. Srovnání bydlení na koleji a v bytě .......................................................... 42

5.3.4 Spokojenost s Hradcem Králové jako místem pro život a pro studium .... 48

5.3.5 Spokojenost s jednotlivými oblastmi Hradce Králové .............................. 50

5.3.6 Největší problém města Hradec Králové ................................................... 54

5.3.7 Budoucnost v Hradci Králové ................................................................... 55

5.3.8 Možné souvislosti mezi faktory ................................................................. 56

5.4 Zhodnocení výsledků hypotéz.......................................................................... 63

5.4.1 První hypotéza ........................................................................................... 63

5.4.2 Druhá hypotéza .......................................................................................... 64

5.4.3 TĜetí hypotéza ............................................................................................ 64

5.5 Diskuze ............................................................................................................. 64

6 Závěr .................................................................................................... 67

Seznam použitých zdrojů ..................................................................... 71

Literatura ................................................................................................................ 71

Novinové články .................................................................................................... 75

Internetové zdroje ................................................................................................... 75

PĜílohy .................................................................................................... 78

PĜíloha č. 1 – Ukázka dotazníku ............................................................................ 78

PĜíloha č. 2 – Úspěšnost dotazníku ........................................................................ 81

PĜíloha č. 3 – Ukázka dat v programu SPSS .......................................................... 81

10

Úvod

Práce se zabývá rezidenční spokojeností studentů v Hradci Králové, která, jak

se domnívám, může mít významný vliv na průběh studia a studentského života.

Kromě plnění studijních povinností studenti ve městě tráví svůj volný čas, navštěvují

kulturní či sportovní zaĜízení nebo se procházejí venku a vnímají určitou atmosféru

daného místa. Kromě města jako takového může mít vliv na celkovou spokojenost v

něm i způsob ubytování. Studenti mohou žít v domech i v bytech či na kolejích, v

centru města či na jeho okraji a nejen budovy, kde je ubytování realizováno, ale i

pokoje, v nichž pĜespávají, mohou mít různé podoby a být různě vybaveny.

První kapitola této práce se zabývá sociologií města. Snaží se tento pojem

vymezit i popsat vývoj měst až do jejich současné podoby. Kapitola se snaží

dotknout i tématu rezidenční spokojenosti, spíše však v obecné rovině.

Druhá kapitola se zabývá pĜímo tématem rezidenční spokojenosti. Teoreticky

blíže vymezuje daný pojem a s ním související faktory ovlivňující spokojenost

obyvatel v určitém místě.

TĜetí kapitola popisuje město Hradec Králové, stručně je charakterizuje a

zmiňuje také vysoké školy i některé možnosti ubytování v něm. Dále se kapitola

věnuje možnostem města, jež jsou nazírány pĜedevším z pohledu studentů.

Čtvrtá kapitola zmiňuje některé empirické poznatky a výzkumy rezidenční

spokojenosti v naší republice a podrobněji se pak věnuje výzkumu spokojenosti

občanů právě v Hradci Králové. Tím byla z části inspirována také empirická část této

práce.

Pátá kapitola zahrnuje empirickou, a tedy praktickou část této práce.

Obsahuje návrh, zhotovení a vyhodnocení vlastního výzkumu na zvolené téma.

1 Sociologie města

Protože ústĜedním tématem této práce je rezidenční spokojenost studentů

v jednom konkrétním městě, tedy v Hradci Králové, tato kapitola se stručně zabývá

sociologií města.

Wirth (1938) ve své urbanistické teorii popsal město jako relativně husté a

heterogenní trvalé osídlení lidí. Podle jeho názoru byla pĜinejmenším západní města
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svázaná hospodáĜskými a politickými celky, komplikovanou dělbou práce, snadno

viditelnými symboly a sériově vyráběným zbožím i službami, tĜebaže Morris (1968)

jeho teorii kritizuje mj. proto, že své závěry pĜíliš zobecňuje a nebere dostatečně

v úvahu vzájemné odlišnosti různých měst.

Také český sociolog Jan Jandourek (2012) považuje město za lidské sídlo

s vysokou hustotou obyvatel a komunikací, s rozvinutou dělbou práce a

poskytováním služeb uspokojujících pĜevážnou většinu potĜeb obyvatel, a také


[…]


Jak již také zaznělo v diskuzi, stále je zde prostor pro další výzkumná šetĜení,

která by nám mohla pĜinést pĜesnější obraz o rezidenční spokojenosti studentů v

Hradci Králové. K tomu by nám mohlo pomoci se napĜ. podrobněji a více do

hloubky zaměĜit na jednotlivé aspekty spokojenosti s jednotlivými způsoby

ubytování nebo jednotlivými službami, které město Hradec Králové (nejen)

studentům nabízí.

Po celkovém zhodnocení všech výsledků práce lze Ĝíci, že město Hradec

Králové je mezi studenty spíše oblíbeno a jsou zde relativně spokojeni. Ačkoli

studenti vnímají ve městě několik problémů, mezi něž se Ĝadí pĜedevším oblast

parkování a cen bydlení, nebrání to nijak výrazně pĜedstavě jejich budoucnosti v

tomto městě (kladně na tuto otázku odpovědělo celkem 41,2% respondentů). Podle

mého názoru není vyloučeno, že by město mohlo část těchto problémů Ĝešit a pĜispět

tím k větší spokojenosti obyvatel města.
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PĜílohy

PĜíloha č. 1 – Ukázka dotazníku

1. Jakou vysokou školu studujete?

 Univerzita Hradec Králové

 Univerzita Karlova v Praze

 Metropolitní univerzita Praha

 Univerzita obrany

2. Jaký je způsob Vašeho ubytování v Hradci Králové?

 V rodinném domku

 V bytě

 Na koleji/ubytovně

 Jiné

3. S kým sdílíte ubytování? (Lze vybrat více možností)

 S rodiči

 S pĜíbuznými (jinými než rodiči)

 S partnerem/partnerkou

 S lidmi, se kterými jsme se znali již pĜed začátkem spolubydlení (pĜátelé)

 S lidmi, se kterými jsme se pĜed začátkem spolubydlení neznali

 Sám/sama

 Jiné

4. Jaký je váš názor na bydlení na koleji v následujících oblastech? Odpovězte i

v pĜípadě, že nejste ubytovaní na koleji.

(1 – velmi pĜíznivé, 2 – docela pĜíznivé, 3 – neutrální, 4 – spíše nepĜíznivé, 5 –

velmi nepĜíznivé).

 Cena bydlení

 Pocit jistoty (napĜ. že se během akademického roku zásadně nezmění

podmínky ubytování jako je jeho cena a to ani v pĜípadě, že se odstěhuje

někdo ze spolubydlících)
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 Vybavení koleje (pokoje, kuchyně, další dostupné služby – prádelna, možnost

zakoupit na koleji občerstvení)

 Společnost ostatních spolubydlících (napĜ. možnost se s někým seznámit

nebo se zúčastnit nějakého programu)

 Soukromí

 Klid (napĜ. na učení)

 Možnost zaĜízení bydlení podle vlastního vkusu

5. Jaký je váš názor na bydlení během studia v bytě či domě v následujících

oblastech? Odpovězte i v pĜípadě, že nejste ubytovaní v bytě nebo domě.

(1 – velmi pĜíznivé, 2 – docela pĜíznivé, 3 – neutrální, 4 – spíše nepĜíznivé, 5 –

velmi nepĜíznivé).

 Cena bydlení

 Pocit jistoty (napĜ. že se během akademického roku zásadně nezmění

podmínky ubytování jako je jeho cena a to ani v pĜípadě, že se odstěhuje

někdo ze spolubydlících)

 Vybavení bydlení (pokoje, kuchyň)

 Společnost ostatních spolubydlících (napĜ. možnost se s někým seznámit

nebo se zúčastnit nějakého programu)

 Soukromí

 Klid (napĜ. na učení)

 Možnost zaĜízení bydlení podle vlastního vkusu

6. Jak jste celkově spokojen/a s městem Hradec Králové jako místem pro život?

 Velmi spokojen/a

 Spíše spokojen/a

 Nevím

 Spíše nespokojen/a

 Velmi nespokojen/a

7. Jak jste celkově spokojen/a s městem Hradec Králové jako místem pro

studium?

 Velmi spokojen/a
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 Spíše spokojen/a

 Nevím

 Spíše nespokojen/a

 Velmi nespokojen/a

8. Jak jste spokojen/a s následujícími oblastmi života v Hradci Králové?

(1 - velmi spokojen/a, 2 - spíše spokojen/a, 3 - nevím, 4 - spíše nespokojen/a, 5 -

velmi nespokojen/a).

 Kvalita bydlení

 Cena bydlení

 Základní veĜejné služby (školy, nemocnice)

 Možnost věnovat se svým zálibám a koníčkům

 Vybavenost města pro kulturní a společenské vyžití

 Vybavenost města pro sportovní vyžití

 Kvalita okolního životního prostĜedí

 Kvalita veĜejných prostranství určených k odpočinku

 Mezilidské vztahy ve městě

 Nabídka pracovních míst

 Kvalita pĜepravy a frekvence spojů MHD (kultura, čistota atd.)

 Vybavení města pro pěší dopravu (kvalita chodníků atd.)

 Počet parkovacích míst

9. Co považujete za největší, nejpalčivější problém města Hradec Králové?

Vyberte nejvýše tĜi odpovědi.

 Cena bydlení

 Parkování (cena, nedostatek parkovacích míst atd.)

 Dopravní situace

 Sport (malé koupaliště, stadion atd.)

 Nedostatek pracovních pĜíležitostí

 Nedostatek veĜejných služeb (napĜ. nemocnice)

 Jiné

10. Chystáte se žít v Hradci Králové po dokončení studia?
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 Určitě ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Určitě ne

PĜíloha č. 2 – Úspěšnost dotazníku

Zdroj: Vlastní zpracování.

PĜíloha č. 3 – Ukázka dat v programu SPSS

Zdroj: Vlastní zpracování dotazníkového šetĜení.
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