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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Autorka si klade za cíl prozkoumat některé aspekty rezidenční spokojenosti mladých lidí
studujících na některé z vysokých škol v Hradci Králové. Cíl práce není v úvodu vymezen příliš
konkrétně. Specifické výzkumné otázky a hypotézy studentka uvádí až na začátku empirické
kapitoly. To je vada na kráse této práce. Předznamenává to problém, který se projevuje
v celém textu, a to nesoulad mezi empirickou částí, která řeší konkrétní výzkumné cíle, a
teoretickou kapitolou, která shrnuje několik teorií, ale bez přímé návaznosti na empiricky
řešené téma.
Provedení empirických analýz je přitom kvalitní a studentka dospívá k jasným závěrům.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami Ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami Ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami Ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami Ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami Ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami Ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a

textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré s výhradami špatné
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

- Oceňuji, že studentka založila práci na vlastním dotazníkovém šetření, jehož data
zpracovala nejen popisným způsobem, ale rovněž s využitím statistického testování.
- Oceňuji zajímavé shrnutí existujících empirických poznatků o rezidenční spokojenosti
v Českých městech a zvlášť v Hradci Králové.
- Oceňuji značné množství odborné literatury, kterou studentka pro práci využila.
- Připomínky mám k následujícím věcem:
- Teoretická část knihy působí v některých pasážích poněkud nesouvisle a zmíněné
teoretické poznatky jsou velmi selektivní (např. informace o vývoji socialistických měst,
obecně podoba moderních měst, atd.)
- Teoretické rozpracování rezidenční spokojenosti se nijak neprojevuje v tom, jak
studentka zvolila své hypotézy, ani v její vlastní konceptualizaci rezidenční spokojenosti
v Hradci. Je to spíše jakási implicitní inspirace, ale chybí tu jasný vztah mezi teorií a empirií.
Nejsilněji se to projevuje v závěrech, kde studentka pouze shrnuje svá empirická zjištění, ale
opět je nedává do žádného vztahu s teorií.
- Stanovené hypotézy z toho důvodu působí poněkud nahodile, není jasné, proč jsou
stanoveny zrovna tyto konkrétní hypotézy a ne nějaké jiné. Nejspornější je hypotéza o
souvislosti mezi tím, jaký problém studenti vnímají jako nejzávaznější a jejich celkovou
spokojeností. Není totiž nijak odůvodněna. Naopak v práci chybí řada očekávatelných
hypotéz, např. o vlivu pohlaví na spokojenost, vlivu délky bydlení v Hradci na spokojenost,
atd.
- Studentka by mohla silněji reflektovat limity svého datového souboru, který bohužel
není reprezentativním vzorkem studentů v Hradci.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

- V kontingenčních tabulkách, které vznikly metodou multiple response, studentka nevyužívá
testu souvislosti. Je to logické, protože v této proceduře nejde test použít. Přesto by ale
mohla jasněji poukázat na to, že rozdíly zjištěné v tabulce samozřejmě nemusí být statisticky
významné.

Otázky k obhajobě práce

Během obhajoby prosím o zdůvodnění stanovených hypotéz.

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1

Práce bez problémů splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji k obhajobě.

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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Navržené hodnocení

C

Hradec Králové, 9.1.2018

datum a místo

……………………………………………………………………..

podpis autora posudku